АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ДЕРЕВНЯ ГЛУХОВО»
МЕДЫНСКИЙ РАЙОН
Постановление
       от 11 ноября 2019  года           д.Глухово                                 № 19
Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселении «Деревня Глухово» на 2020-2026 годы»

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с положениями Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Уставом сельского поселения «Деревня Глухово»,  администрация сельского поселения «Деревня Глухово»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Деревня Глухово» на 2020-2026 годы» (приложение №1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

.Глава  администрации

сельского поселения

«Деревня Глухово»                                                                        А.И.Симуков

	Приложение                                                                                                     к постановлению                                                                                                      Главы администрации                                                                                                      сельского поселения                                                                                                      «Деревня Глуховоо»                                                                                                      № 19 от 11.11.2019г

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы
«Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселении
«Деревня Глухово» на 2020-2026 годы»
	Наименование муниципальной программы сельского поселения «Деревня Глухово»
	муниципальная программа сельского поселения «Деревня Глухово» «Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Деревня Глухово» на 2020-2026 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация сельского поселения

«Деревня Глухово»

	Соисполнители

	Организации и население сельского поселения

	Цели программы

	минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

	Задачи программы

	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

поддержания в постоянной готовности и реконструкция муниципальной системы оповещения населения поселения.

	Целевые индикаторы и показатели

программы

	количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах

	Этапы и сроки реализации

программы

	программа будет реализована в 2020-2026 годы в 2 этапа:

1 этап 2020-2023 годы;

2 этап 2024-2026 годы.

Контрольный этап реализации программы 2023 год.

	Объемы бюджетных ассигнований

программы

	Объем ассигнований местного бюджета  программы 2020-2026 годы 35 000 рублей, в том числе:

2020 год – 5 000 рублей;
2021 год – 5 000 рублей;
2022 год – 5 000 рублей;
2023 год - 5 000  рублей;

2024 год – 5 000 рублей;
2025 год – 5 000 рублей;

2026 год – 5 000 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	-уменьшение количества пожаров на территории сельского поселения;

- исключение случаев гибели и травматизма людей при пожарах;                                                                                                      - сокращение материального ущерба  на территории сельского поселения

Раздел 1 Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития  сельского поселения «Деревня Глуховоо»

Сферой реализации муниципальной долгосрочной целевой программы является организация эффективной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Общая характеристика сферы реализации государственной

программы

На территории  сельского поселения «Деревня Глухово» существуют угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, нагонные явления, паводки, лесные пожары, сильные ветры, снегопады, засухи.

Наибольшую угрозу для населения  сельского поселения «Деревня Глухово»   представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах и лесными пожарами.

Выполнение соответствующих мероприятий обеспечили сокращение времени реагирования пожарных и спасательных расчетов на пожары, чрезвычайные ситуации, происшествия и расширили оперативные возможности пожарных и спасателей по оказанию своевременной и квалифицированной помощи людям, попавшим в беду.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка и обучение руководителей и специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения руководящего состава и населения путем сотовой связи и рындой.
Прогноз развития соответствующей сферы

 социально-экономического развития

Муниципальной долгосрочной целевой программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и территории  сельского поселения «Деревня Глухово»  от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы в полном объеме позволит:

- снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

- повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах

- повысить уровень оперативности реагирования экстренных служб.

Социальная эффективность реализации муниципальной долгосрочной целевой программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и происшествиях.

Экономическая эффективность реализации муниципальной долгосрочной целевой программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий.

Экологическая эффективность реализации муниципальной долгосрочной целевой программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий.

Анализ рисков реализации муниципальной долгосрочной целевой программы и описание мер управления рисками реализации государственной программы

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации государственной программы, на которые ответственный исполнитель и участники государственной программы не могут оказать непосредственного влияния.

К данным факторам риска отнесены:

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы;

- природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима);

- риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями.

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к увеличению числа чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий и количества пострадавших людей.

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техники и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации отдельных мероприятий государственной программы.

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной долгосрочной целевой программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.

Раздел 2 Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

Цели, задачи и показатели (индикаторы) муниципальной

долгосрочной целевой программы

В соответствии с перечисленными выше приоритетами цель муниципальной долгосрочной целевой программы сформулирована следующим образом - минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Достижение цели муниципальной долгосрочной целевой программы требует формирования комплексного подхода к управлению в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

Показатели (индикаторы) муниципальной долгосрочной целевой программы и подпрограмм муниципальной долгосрочной целевой программы приняты в увязке с целями и задачами муниципальной долгосрочной целевой программы и с достижениями приоритетов в сфере реализации программы.

Показатели (индикаторы) программы:

- количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах;

- количество обученных специалистов по ГО ЧС.

С в е д е н и я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Безопасность жизнедеятельности населения и территорий»

 на 2020–2026 годы» сельского поселения «Деревня Глухово» и их значения
	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	 2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Снижение количества зарегистрированных пожаров  до 0
	пожаров
	  0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Снижение количества погибших на пожаре до 0
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Снижение количества травмированных на пожаре людей  до 0
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Снижение количества погибших на водных объектах до 0
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел 4 Сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

Сроки и этапы муниципальной долгосрочной целевой программа реализуется в 2020 - 2026 годах, контрольный этап реализации программы - 2023 год.

Реализация программы будет проходить в 2 этапа:

1-й этап - 2020 - 2023 годы;

2-й этап - 2024 - 2026 годы.

Ключевыми направлениями развития на 1-м этапе являются:

- реализация отдельных мероприятий, направленных на повышение защищенности населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, повышение пожарной безопасности и повышение безопасности людей на водных объектах;

- завершение работ  оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера.

2-й этап реализации программы будет направлен на завершение выполнения всего комплекса основных мероприятий, предусмотренных до 2020 года, и создание основ для планирования деятельности в данной сфере на дальнейшую перспективу.

3. Обоснование мероприятий и краткое описание основных мероприятий  программы
           Для достижения цели муниципальной долгосрочной целевой программы по минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах необходимо реализовать следующее основное мероприятие.

          Основное мероприятие: «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пожарная пропаганда среди населения.

              Данное основное мероприятие предполагает проведение профилактических мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

 Реализация комплекса мероприятий обеспечит снижение количества пожаров на территории сельского поселения.

Раздел 5 Информация по ресурсному обеспечению муниципальной долгосрочной целевой программы

 Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем ассигнований местного бюджета  программы 2020-2026 годы 35 000 рублей, в том числе:

2020 год – 5 000 рублей;
2021 год – 5 000 рублей;
2022 год – 5 000 рублей;
2023 год - 5 000  рублей;

2024 год – 5 000 рублей;
2025 год – 5 000 рублей;

2026 год – 5 000 рублей.

Муниципальная программа, предлагаемая к финансированию начиная с очередного финансового года, а также внесение изменений в муниципальную программу в части изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации  муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период, подлежат утверждению Сельской Думой сельского поселения.

Раздел 6 Прогноз конечных результатов  программы
        Достижение к 2026 году целевых показателей, предусмотренных программой, позволяет обеспечить снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба  на территории сельского поселения.

Раздел 7 Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников муниципальной программы

Руководитель органа местного самоуправления, определенного ответственным исполнителем муниципальной программы,  несет персональную ответственность за текущее управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее – план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых контрольных событий государственной программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов.

Ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает, согласовывает и вносит на рассмотрение Администрации сельского поселения проект постановления Администрации сельского поселения об утверждении отчета о реализации муниципальной программы за год.

По результатам оценки эффективности муниципальной программы Администрацией сельского поселения может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется Администрацией сельского поселения.

                                                                                                                                                               Приложение
                  к муниципальной Програамме
Мероприятия муниципальной программы ««Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Деревня

Глухово» на 2020-2026гг.»

	п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Источники
финансиров
ания
	Сумма
расходов
(руб)
	В том числе по годам (руб)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Изготовление и
установка табличек,
указателей
местонахождения
пожарных
водоемов и
гидрантов
	2020-2026гг
	Администрация
	Бюджет СП

	14 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000

	2
	Изготовление и установка табличек на водных объектах по запрету о купании и переходу по льду
	2020-2026гг
	Администрация
	Бюджет СП

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Приобретение запасных частей и ГСМ для пожарной цистерны
	2020-2026гг
	Администрация
	Бюджет СП

	21 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000

	4
	Изготовление буклетов, памяток, стендов для информирования населения по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
	2020-2026гг
	Администрация
	Бюджет СП

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	*

	35 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000